
HELYISMERET 

Helyismeret - soproni módra 

A Magyar Könyvtárosok Helyismereti Szervezetének előéletéről több cikkben 
számolt be a Könyvtári Levelezőlap. 

* 

Indult a történet 1993. szeptember 29-én Leányfalun, megalakult a Szervezet 
és tanácskozott több mint 100 könyvtáros Vácott 1994. július 25-én, bejelentetett 
a Szervezet megalakulása, valamint az 1995. évi Sopronban rendezendő II. Or
szágos Tanácskozás Körmenden 1994. augusztusában. 

A szervezet elnöksége 1995. januárjában Szentendrén, február 25-én Buda
pesten tartotta kibővített elnökségi ülését, mely ülésekre meghívást kapott a sop
roni Széchenyi István Városi Könyvtár igazgatója. Kitűztük a tanácskozás idő
pontját (1995. július 26-28.), március 9-én pedig ugyanez a kibővített elnökség 
Sopronban ülésezett a benyújtott program részleteinek tisztázására. 

A programok tervezésében és megvalósításában a felelősség a mindenkori 
rendező szervet terheli, de végig együtt dolgoztunk az MKE Helyismereti Szer
vezete elnökségével, az MKE Bibliográfiai Szervezetének képviselőive!, az Or
szágos Széchényi Könyvtár Könyvtártudományi és Módszertani Központjával, a 
kezdeményező Pest Megyei Könyvtárral, a győri Kisfaludy Károly Megyei Könyv
tárral, valamint a Városi Könyvtár helyismereti munkatársával. 

Fontosnak tartjuk a határon túli területeken élő és dolgozó könyvtáros kol
légák meghívását. Rendszeresen vendégeink Fülöp Mária és Fülöp Géza Maros
vásárhelyről (Románia), de 1993-ban és 1994-ben is részt vettek tanácskozása
inkon Papp József Muraszombatról (Szlovénia), Hódossy Dezső Dunaszerda
helyről, Weisz Márta Érsekújvárról (Szlovákia). 

Távolabbról olyan külföldi előadókat is hívunk, akik a tanácskozáson felme
rülő témákhoz kapcsolódva saját országuk, könyvtáruk tevékenységének megis
mertetésével segítik munkánkat. 

Az angol könyvtári egyesület helyismereti csoportja testvér-szervezetének te
kinti a magyar szervezetet. A kapcsolattartást jelzi, hogy a tavaly nálunk járt 
Elisabeth Anne Melrose-i idén is köszönthetjük. O, mint az egyesület elnöke idén 
is fontosnak tartotta jelen lenni tanácskozásunkon. 

A szűkös költségvetés ellenére sikerült könyvtárunk részéről megteremteni a 
rendezvény pénzügyi alapját. A résztvevők által is kiválónak minősített program 
kivitelezéséhez pályázati úton igyekeztünk további segítséget keresni. Elsőként 
Sopron város Közgyűlése a Közművelődési Alaphoz benyújtott pályázat elfoga
dásával toldotta meg lehetőségeinket. 

Pályázati támogatással járult hozzá az események sikeréhez a Magyar Könyv
tárosok Egyesülete, a Nemzeti Kulturális Alap és a Honismereti Szövetség. 

Megközelítően 100-120 főre számítottunk (116 fő volt a csúcslátogatottság), 
erre a bizalomra jogosított bennünket a szervezet eddigi rendezvényeinek láto-
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gatottsága, s az az aktivitás, amely a már említett váci ülés forró napjain meg
nyilvánult, amikor a nagy hőség ellenére senki sem hagyta el az előadásokat. 

A Tanácskozás kísérőrendezvényéhez készült felhívásunkra, melyben kértük, • 
hogy aki teheti, hozza magával intézménye helyismereti, helytörténeti kiadványa
it, közel 200 dokumentum érkezett. Sikert aratott ezek élő bemutatása, mely a 
megnyitót megelőzően kezdődött, majd folytatódott a szünetekben. 

A tanácskozás megnyitójaként Dr. Kovácsné Bircher Erzsébet Sopron Megyei 
Jogú Város Művelődési és Ifjúságpolitikai felügyelője, kulturális főtanácsos, va
lamint Dr. Gimesi Szabolcs Sopron Megyei Jogú Város polgármestere köszön
tötte a megjelenteket, Bircher Erzsébet a témához saját gondolatait fűzte a meg
nyitó keretein belül. 

Az 1995. évi tanácskozás fő gondolata a múzeumok, levéltárak és könyvtárak 
együttműködésének kérdése volt. E témában került sor elsőként angol vendé
günk Jan Maxted helyismereti könyvtáros (Exeter-Devon County Council Libra
ries), az angol könyvtári egyesület helyismereti csoportjának küldötte előadására 
a közgyűjteményi együttműködés kérdéseiről Angliában. 

A hazai helyzetről két előadó beszámolóját hallgathattuk: Dr. Zombori István 
(Szeged, Móra Ferenc Múzeum Történeti Osztályának vezetője) az együttműkö
dés megvalósulásáról hazulról hozta a példákat, Kiss Gábor (Zalaegerszeg, Me
gyei Könyvtár igazgatója). E beszámoló a téma számítógépes megvalósításáról 
szólt, s egyéb tapasztalatairól, melyet a megyei könyviárakhoz intézett kérdések
re kapott válaszul. 

Askercz Éva művészettörténész (Soproni Múzeum) „Műgyűjtő és műpártoló 
a XIX. sz. végi Sopronban, a Storno- és a Zettl-Langer gyűjtemény helytörténeti 
és művelődéstörténeti jelentősége" című előadása átvezetett az egyik helyszín 
(Storno-Ház) bemutatásához, melyet városnézés, majd az esti órákban a részt
vevők baráti találkozója követett. 

A tanácskozás másik fő témája, a helyismereti gyűjtemények gyűjtőköri kér
dései, csütörtökön került megvitatásra. A téma előadója: Győri Erzsébet az 
OSZK-KMK igazgatóhelyettese, aki korábban számára megküldött gyűjtőköri 
szabályzat elemzésének tanulságaival zárta beszámolóját, ehhez fűzte mondani
valóját felkért hozzászólóként Vassné Mészáros Katalin saját könyvtáruk sza
bályzata kapcsán. 

A házigazdák az együttműködés kérdéseihez tértek vissza. Tuba László (Kis
faludy Károly Megyei Könyvtár igazgatója, Győr) a megyei helyzetet tekintette 
át, melyhez Müller Imréné (Széchenyi István Városi Könyvtár, Sopron) csatlako
zott a soproni Könyvtári Együttműködési Körről szóló rövid ismertetéssel. 

A délután Dr. Gecsényi Lajos kandidátus (Győr-Moson Sopron Megyei Le
véltár igazgatója) előadásával folytatódott, bevezetésül a megyei kép levéltári 
oldalának bemutatásával. A „Helytörténeti kutatások a határ két oldalán" cím
mel következő előadás ennél messzebbre is vitt, s a magyar kutató tapasztalatai
ról számolt be a Burgenlanddal közös tevékenységben. A sort Dr. Turbuty Éva 
(Győr-Moson-Sopron Megyei Levéltár Soproni Levéltára igazgatója) Az önkor
mányzati levéltárak és a helytörténeti kutatás c. előadása zárta. 

A nap szakmai kirándulással folytatódott Sopron - Nagycenk - Fertőboz -
Balf - Fertő-tó - Fertőrákos - Sopron útvonalon. A programban szerepelt 
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a Széchenyi család 
temploma és mauzó
leuma felkeresése. 
Széchenyi István sír
emlékénél a vezető
vel együtt emlékez
tünk a „legnagyobb 
magyarra", majd el
helyeztük tisztelgő 
koszorúinkat. Követ
te ezt a Kastélymú
zeum látogatása, el
sétáltunk a híres hárs
fasor öreg fái előtt, 
majd közel 40 perces 
utat tettünk meg a 
Széchenyi Múzeum-
vasúttal. Innen in
dultunk a sokak szá
mára csak térképről 
ismert Fertő-tóhoz, 
ahol üdítő fürdőt is 
vettek az erre felké
szült kollégák. 

Az előzetes jelent
kezések alapján is 
számítani lehetett rá, de mindent felülmúlt meglepetésünk, amikor este 10 óra
kor megtelt szálláshelyünk ebédlője. Videóvetítésen itt mutattuk be a soproni 
könyvtár helyismereti gyűjteményének egyik fontos darabját, a „Sopron 1921-
1956" címmel, korabeli filmhíradókból összeállított dokumentumgyűjteményt. 

A tanácskozás harmadik napján két szekcióban folyt a munka. 
Lebilincselő előadást hallgatott az érdeklődőkkel bővült Bibliográfiai Szekció 

Dr. Korompai Gábornétól (Debrecen, Kossuth Lajos Tudományegyetem könyv
táránakvezetője), a KLTE kéziratgyűjteményének kezeléséről. Izgalmas szakmai 
kérdéseket feszegetett Miklós Jolanta (Szeged, Somogyi Könyvtár) a Juhász Gyu
la kéziratok feldolgozásának problémáiról, s a rendszerváltást követő szegény
ségben létrejött tatabányai intézmény gondjaiban és örömeiben osztozhattunk 
Tapolcainé Dr. Sáray-Szabó Éva (József Attila Megyei Könyvtár, Tatabánya) 
„Egy levéltári könyvtár rendezésének tapasztalatairól" szóló előadása során. 

A Helyismereti Szervezet érthetően népesebb tábora Dr. Grüll Tibor (Szom
bathely, Tanárképző Főiskola) „Habent sua fata..." Régi könyvek sorsa Sopron
ban, címmel elhangzott, kutatási eredményeit is magába foglaló előadásán ke
resztül kerülhettek közel a város könyvtári kultúrájának kezdeteihez. Dr. Hor
váth József (KKMK, Győr)" A XVI-XVIII. századi győri könyvkultúra kutatá
sainak tapasztalatairól" számolt be a hagyatéki leltárak vizsgálata során szerzett 
ismereteiről. 
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A sort itt Dóka Klára (Új Magyar Levéltár) zárta, a helytörténeti gyűjte
mények egy, az elmúlt időszakban különösen fontossá vált dokumentum félesé
géről a térképekről „A XVIII-XIX. századi kéziratos térképek forrásértéke" 
címmel. 

A tanácskozást elnöki összefoglaló zárta, mely fórummá alakult, ahol még 
utoljára mindenki felvethette azokat a problémákat, amelyek a soproni tartóz
kodás alatt megfogalmazódtak, ill. konkrétabb tájékoztatást igényeltek és renge
teg praktikus információ került a résztvevők tarsolyába. 

A tanácskozások során, ha előadást nem tartottak, ezen a fórumon kérnek 
szót általában külhoni magyar vendégeink. Fülöp Mária marosvásárhelyi könyv
táros ismét élt ezzel a lehetőséggel, tájékoztatót tartván az erdélyi magyar könyv
tárak helyismereti tevékenységéről, s búcsúzásként mindig elmondja azt is, hogy 
hívja és várja könyvtárába az érdeklődő kollégákat. 

Angol vendégünk Ian Maxted, itt adta át a Helyismereti Szervezet számára az 
angol Helyismereti Csoport ajándékát, R. H. Busk: The lakes of western Hun
gary and the dwellers on their banks címmel, a soproni rendezvény tiszteletére 
díszkötésben kiadott reprintet, mely a mű 3. sz. számozott példánya. 

A gazdag programban bővelkedő, szakmailag is sikerrel zárult tanácskozás 
végén kölcsönösen megköszöntetett a meghívás és a vendéglátás, majd újabb 
meghívás következett a tatai városi könyvtár igazgatójától. 

Mi tehát már most tudjuk, hogy a Helyismereti Könyvtárosok Szervezete III. 
Országos Tanácskozása 1996. július 3. hetében Tatán lesz. 

A Helyismereti Szervezet tevékenysége sem korlátozódik az éves tanácskozá
sokra, folyamatosan találkozik a tagság közös feladataink feltárása és az együtt 
elvégezhető, és az egymástól megtanulható dolgok megismerése érdekében. 

Ősszel Vácott ideiglenesen és egy-egy évre választott vezetőség körében tiszt
újítás várható. 

* 

Mi, akik létrehoztuk és munkát vállaltunk/vállalunk a működés során, bizto
sak vagyunk abban, hogy a Helyismereti Könyvtárosok Szervezete életrehívásá
val s a szervezetben minden formában megnyilvánuló tevékenységünkkel sikerül 
betöltenünk azt a státust, mely megalakulásunk előtt e terület gondozásának 
hiányában a könyvtári tevékenységi körök között létezett. 

Müller Imréné 
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Hírlevél a Magyar 
Könyvtárosok 
Egyesülete tagjaihoz 

Lezárva: 1995. november 21-én. 51. szám 

Tóth György István - Hegedűs Évától, a Fejér Megyei Szervezet elnökétől 
kaptuk a következő hírt: 1995. november 12-én súlyos betegségben meghalt Tóth 
György István, a székesfehérvári Vörösmarty Mihály Megyei Könyvtár nyugal
mazott igazgatóhelyettese, a feldolgozó osztály vezetője. 1954-től 1992-ig volt a 
könyvtár munkatársa. Alapítója volt az MKE Fejér Megyei Szervezetének, 1985-
ig - egy év kivételével - elnöke. Nevéhez fűződik számos forrásértékű iroda
lomtörténeti, könyvtártörténeti, sajtótörténeti tanulmány, sajtóbibliográfia. Ön
maga és munkatársai iránt igényes, a könyvtárosi munkát szolgálatnak tartó 
egyéniséget vesztettünk el benne. Emlékét megőrizzük! 

Gomba Szabolcsné kitüntetése - Gomba Szabolcsné dr., a debreceni Kos
suth Lajos Tudományegyetem Egyetemi és Nemzeti Könyvtárának nyugalomba 
vonuló igazgatója A Magyar Köztársasági érdemrend Kiskeresztje kitüntetésben 
részesült. Az MKE elnöksége nevében Vajda Erik elnök gratulált neki és fejezte 
ki az egyesület köszönetét több évtizedes tevékenységéért. 

Dr. Varga Józsefné kitüntetése - Dr. Varga Józsefné, a Szabolcs-Szatmár-
Bereg megyei könyvtáros szakma egyik jeles személyisége, a Móricz Zsigmond 
Megyei és Városi Könyvtár osztályvezetője, október 23. alkalmából A Magyar 
Köztársaság Ezüst érdemkeresztje kitüntetést kapta kimagasló szakmai munkája 
elismeréseképpen. Gratulálunk! 

Elnökségi ülés - Október 26-án tartotta az elnökség soron következő ülését. 
Papp István beszámolt a törvénykezési szemináriumról, elmondta, hogy az 
összefoglaló jelentést a Könyvtári Figyelő fogja publikálni. Ezután a további ren
dezvények ügyei voltak napirenden (hálózati tanfolyam és konferencia, angliai 
tanulmányút, szerző jogi szeminárium, BOBCATSSS-szimpózium; ezekről - és 
a fiatalok pályázatáról - részletesen ld. egyenként alább). Ottovay László beszá
molt az egyéb érdekképviseleti szervek tevékenységéről (Id. a KKDSZ pontnál). 
Az elnökség feltétlenül szükségesnek tartja, hogy az MKE - szükség szerint más 
könyvtári szervezetekkel együttműködve - dolgozzon ki javaslatot a magyar 
könyvtárügy válságkezelő programjára. Az „Egyebek" között a következő témák 
szerepeltek: Zsidai József javaslata a könyvtárügyi átszervezésekre, a Közkönyv
tárak éve akció, a tanács terve közös ülésre a KIK megyei könyvtári tagozatával, 
az oktatási bizottság jövője. 

Tanácsülés - A tanács október 26-án ülést tartott az OSZK-ban, amelynek 
keretében a résztvevők meghallgatták Nagy Miklósnak, a Nemzeti Információs 
Infrastruktúra Fejlesztési (NIIF) Program Koordinációs Irodája vezetőjének 
előadását az NIIF Program kezdeményezéseiről. 
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Ellenőrző bizottság (EB) - ügyrendi szabályzat - Az EB felkérésére Ro
mán Lászlóné és Tóth Gyula elkészítette és átadta az elnökségnek az MKE tag
nyilvántartási, tagdíjfizetési és -kezelési ügyrendjének szabályzat-tervezetét. Az 
a célunk, hogy a nyilvántartásokat és a pénzátutalásokat, amennyire csak lehet
séges, egyszerűsítsük. A javaslatokat a szervezeteknek megküldjük véleménye
zésre, az 1996-os évben ugyanis lehetőleg már az új szabályzat szerint szeretnénk 
dolgozni. 

Nyílt levél Fodor Gábor miniszterhez - A békéscsabai könyvtárpolitikai ta
nácskozáson Kocsis István olvasta fel az MKE felszólalását. Az elnökség úgy 
vélte, hogy ez a felszólalás jól összefoglalja a szakma időszerű igényeit, ezért nyílt 
levélként elküldte Fodor Gábor miniszternek is. A levél a 3K-ban is megjelenik, 
de a KKDSZ-szel kapcsolatos elnökségi állásfoglalás (ld. alább) mellékleteként 
minden MKE-tagszervezet vezetősége is megkapta a tagság tájékoztatására 

KKDSZ-A KKDSZ Országos Ügyvivői Tanácsa október 18-án tartotta 
rendkívüli ülését, amelyen a vita kiinduló pontját a KKDSZ elnökségének 
állásfoglalása képezte az 1996. évi költségvetési törvényjavaslatról, az adó-, a 
tb-törvények tervezett módosításáról. Az elnökséget Ottovay László főtitkár 
képviselte. Mint azt a szervezetek vezetőségeinek az állásfoglalás elfogadását kö
vetően írt levél is hangsúlyozza, az elnökség a könyvtárak fenntartására, fejlesz
tésére vonatkozóan megfogalmazott igények területén tartja magát illetékesnek, 
és támogatja a szakszervezet ezzel kapcsolatos törekvéseit. Bár fontosnak tartja 
az egyéni könyvtárosi érdekvédelemmel összefüggő követeléseket is, nem kívánja 
befolyásolni az egyesület tagjait döntéseik meghozatalában, és hogy részt vesz
nek-e a társ-szakszervezetekkel közösen szervezett november 15-i tüntetésen. 
(Ott a könyvtáros szakma közös képviseletében Fülöp Ágnes, a KIK titkára szó
lalt fel.) 

KIK-MKE kapcsolat - November 14-én a két szervezet elnökei, főtitkárai 
és titkárai megbeszélést tartottak, amelyen egyeztették az új együttműködési 
megállapodás tervezetét és érdekvédelmi kérdésekről tárgyaltak. A megállapo
dás aláírására november 29-én kerül sor. A megállapodás szövege a szaklapok
ban meg fog jelenni. 

Szabványosítási fejlemények - A 48. hírlevélben említettük, hogy a KIK, az 
MKE és az OSZK közös levélben fordult Török Andráshoz, az MKM helyettes 
államtitkárához. Török András ezután felkérte a három szervezetet, hogy készít
sék el a szabványosítás új rendszerének megvalósítási tervét, becsüljék fel az 
évente kidolgozandó nemzeti szabványok számát, illetve költségeit. A terv elké
szült, hét szabvány elkészítését ill. honosítását irányozza elő. A könyvtári és tá
jékoztatási szakterület szabványosítási tevékenységeinek költségeit 5 680 000 fo
rintra becsülték a terv összeállítói. 

NKA-törvénymódosítás - A Nemzeti Kulturális Alapról szóló 1993. évi 
XXIII. évi törvény és a kapcsolódó végrehajtási rendelet módosításának tervét 
Honti Mária, az MKM közigazgatási államtitkára megküldte az MKE-nek. A 
tervvel az elnökség egyetértett. 

Jelölés a Nemzeti Kulturális Alap Bizottságába - Török András felkérésére 
az MKE, a Magyar Múzeumok Szövetsége, a Pulszky Társaság és a KIK közös 
jelöltet állított a leköszönő Rózsa György helyett Kovács Péter, a székesfehérvári 
István Király Múzeum tudományos főmunkatársa személyében. f 
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Fiatalok pályázata - Az elnökség által kijelölt bizottság áttekintette a beér
kezett nyolc pályázatot. A bizottság véleménye szerint négy pályázat nem felelt 
meg a kiírásnak. Az erre a célra szánt 200 ezer forintból támogatást ítélt meg 
Péterfi Rita (OSZK-KMK) Hatékonyságvizsgálat közművelődési könyvtárak ol
vasószolgálatában (az adatbázisok és a hagyományos források viszonya, haszná
latuk) c. kutatásához, Dobó Katalin (OSZK) A Magyarországon készülő irodal
mi (szépirodalmi és irodalomtudományi) vonatkozású bibliográfiai munkák, 
gyűjtések, adatbázisok számbavétele és leírása c. vállalkozásához, Honfi Pál (Bé
kés Megyei Könyvtár) számára egy folyamatosan gondozott, hipertext-rendszerű 
programozott tankönyv megírásához és kiadásához, és további információk bir
tokában Németh Tibor (celldömölki Városi Könyvtár) számára a Magyar élet
rajzi Kalauz adatbázis CD-ROM-on történő kiadásához. A pályázók munkáját 
egy-egy konzultáns kíséri majd figyelemmel. 

Továbbtanuló könyvtárosok támogatása - Igen sokan éltek azzal a lehető
séggel, hogy az MKE által felajánlott 200 ezer forintból személyenként 5000 fo
rintos támogatást kérjenek könyvtár-szakos felsőfokú levelező tanulmányaikhoz. 
A kérések nagy számára való tekintettel az elnökség további 150 ezer forinttal 
pótolta ki a már korábban átutalt keretet az akciót lebonyolító Magyar Könyv
tárügyért Alapítvány számláján. 

EDITÉKA Alapítvány - Dr. Simon Zoltán, a Hajdú-Bihar Megyei Könyvtár 
nyugdíjba vonuló igazgatója alapítványt hozott létre a megye városi és községi 
könyvtáraiban új módszerek meghonosítására, és a kiemelkedően jó és újító 
munkát végző könyvtárosok jutalmazására. 

Hálózati tanfolyam - Sikeresen és úgy hallottuk, közmegelégedésre lezajlott 
a második hálózati tanfolyam is. Pröhle Éva, az Országgyűlési Könyvtár igazga
tója felvetette, hogy előnyös lenne, ha a résztvevők dokumentummal tudnák iga
zolni a tanfolyam elvégzését és felajánlotta ebben intézménye segítségét. A dön
tésről a későbbiekben hírt adunk. 

Hálózati konferencia - November 21-én nagy érdeklődés mellett került sor 
az OSZK-ban az MKE országos rendezvényére, a Mit nyújt a könyvtáraknak az 
Internet? c. konferenciára. Tizenkét előadás hangzott el, változatos témákról, 
számos élő bemutatóval, a kérdéskör elismert szakembereitől. Az előadások 
összefoglalóit a résztvevők a programmal együtt megkapták; a teljes szövegek 
közreadását a szaklapok vállalták magukra. 

NIIF tanfolyamok - Megjelent a tájékoztató füzet az 1995. őszi kínálatról. 
Beszerezhető a Zrínyi Miklós Katonai Akadémia Informatikai Központjától, 
1581 Budapest, Pf. 15. 

Internet-tanfolyam levélben - A KATALIST levelező listán olvastuk, hogy 
az iSYS Hungary 1995 november elején - az amerikai Roadmap és Tourbus tan
folyam mintájára - egy háromhetes „elektronikus levelező" tanfolyamot indított 
az Internet iránt érdeklődők számára. Reméljük, sokan csatlakoztak. 

Pozsonyi Internet-tanfolyam - Az Osztrák Tudomány- és Kutatásügyi Mi
nisztérium egyik alapítványa egy Pozsonyban rendezendő kétnapos Internet-kur
zusra hívott meg öt cseh, tíz szlovák és öt magyar könyvtárost november 28-29-
re. A nemzeti könyvtárat három, az egyetemi könyvtárakat két szakember kép
viseli. 

Támogatás a 3 K-nak - Az elnökség az MKE - mint egyik lapgazda - költ-
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ségvetésében előirányzott 100 ezer forintos támogatást átutalta a Könyv, Könyv
tár, Könyvtáros c. lapnak. 

Borsod Megyei Szervezet (BMSZ) - A BMSZ október 19-ére kerekasztal
beszélgetésre invitált Az esztendő körének szokásrendje... a régi ember élete, 
erkölcse, a gyermekrajzok üzenete címmel. 

Csongrád Megyei Könyvtárosok Egyesülete (CSMKE) - A CSMKE no
vember 16-án továbbképzést tartott a Somogyi-könyvtárban, ahol a délelőtti elő
adásokat (Ungváry Rudolf: Az információs társadalom hipotézise és a könyv
tárak feladatai; Szigeti Lajos Sándor: A késő modern magyar költészet), délután 
ismerkedés követte a város könyvtáraival. November 27-én és 28-án gyermek
könyvtárosok számára szerveznek továbbképzést. 

Heves Megyei Szervezet - Balogh Béláné elnök beszámolójából értesültünk, 
hogy az idei vándorgyűlés egri szervezői megérdemelt és kitűnően sikerült juta
lomkiránduláson vettek részt október 21-én a Hegyalján. Ez a vendéglátó Vár
hegyi Gyula (a szerencsi művelődési központ igazgatója) önfeláldozó magatar
tásának - egész napját az egri vendégekre áldozta -, de az utolsó meleg őszi na
pok egyikének is köszönhető volt. A hevesi kollégák megnézték a Rákóczi-vár
ban lévő könyvtárat, múzeumot és képtárat, együtt ebédeltek, és egy tokaji pin
celátogatásra is maradt idejük. 

Könyvtárostanárok Szervezete (KSZ) - A KSZ 1995. november 10-11-én 
Szegeden tartotta őszi továbbképzését, Ajánlások a helyi tantervek kidolgozásá
hoz címmel stílszerűen a Deák Ferenc Gimnáziumban és a Somogyi-Könyv-
tárban. 

Közkönyvtári Egylet (KE) - A KE „Könyvtári görbetükör" címmel pályá
zatot hirdet a Közkönyvtárak éve alkalmából. Várják olyan humoros, ironikus, 
önironikus, netán abszurd írások beküldését - műfaji megkötés nélkül -, ame
lyek a „visszájáról" mutatják be a könyvtárat. Célbavehetők a könyvtár szolgál
tatásai, működési anomáliái, bizonytalanságai, illúziói stb., s benne a könyvtáros 
a maga emberi gyarlóságával. Magunkat kigúnyoljuk, ha kell... sőt, ígérjük, azt 
is elviseljük, ha fejünkre olvassák hibáinkat, hiszen mindkettő a javunkat szol
gálja. Pályázhatnak: könyvtárosok, könyvtárhasználók és könyvtárat nem hasz
nálók, egyszóval bárki, akinek mondanivalója van rólunk. A pályázat 50 ezer Ft 
összdíjazású, a kiadandó pályadíjak száma és mértéke a beküldött munkák 
mennyiségének és minőségének függvénye. A legjobb pályaműveket az 1996. évi 
vándorgyűlésre kötetben megjelentetik. Beküldési határidő: 1996. február 1. Be
küldési cím: Bartos Éva, Budapest 5. Pf. 487, 1371. 

Magyar Periodika Kör (MPK) - Az MPK október 26-án tartotta őszi kon
ferenciáját Magyar folyóiratok a könyvtárban címmel. Az előadások és korrefe
rátumok után számítógépes bemutatókra is sor került. 

Nógrád Megyei Szervezet (NMSZ) - Az NMSZ és a Balassi Bálint Könyvtár 
október 12-én Pásztón A könyvtár értékei és funkciója címmel fórumot rende
zett, ahol az önkormányzat, a könyvtárak vezetői és dolgozói, köztük az egyesület 
tagjai vettek részt. 

Olvasószolgálati Szekció (OSZ) - Az OSZ 1995. november 9-10-én Szlové
niában járt. Meglátogatták a maribori egyetemi könyvtárat, ahol irigykedve ta
pasztalták, hogy a szlovén adatbázis-központ, amely ott működik, elérhető az 
ország legkisebb településéről is. Ljubljanában a nemzeti könyvtárban jártak. 
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Első nap este fogadáson vettek részt a Petőfi Kör, a szlovéniai magyar nagykövet 
és a magyar kisebbség parlamenti képviselője meghívására. Másnap Muraszom
baton kerekasztal-beszélgetésen találkoztak a szlovéniai magyar kultúra képvi
selőivel, ahol a szlovéniai magyarság identitása, a kétnyelvűség problémái, a 
könyvtári ellátás kérdései kerültek szóba. Meglátogatták a muraszombati és 
lendvai városi könyvtárakat, a magyar anyanyelvű olvasók báziskönyvtárait. A 
gazdag szakmai program és a feledhetetlen élményekben gazdag út létrejöttében 
nagy szerepük volt a szlovéniai magyar kollégáknak, elsősorban Papp Józsefnek. 
(Nemes Erzsébet elnök híradása alapján.) 

Tolna Megyei Szervezet (TMSZ) - ATMSZ november 17-én továbbképzést 
tartott a gyermekkönyvtárban, amelynek meghívott előadója Nagy Miklós, az 
NIIF Koordinációs Iroda vezetője volt. Ezt követte a könyvtárosok köszöntése, 
ahol Zentai András, a Tolna Megyei Közgyűlés Művelődési Bizottságának elnö
ke volt a vendég. 

Zempléni Könyvtárosok Szervezete (ZKSZ) - Halász Magdolna elnök ar
ról értesítette a hírlevelet, hogy a ZKSZ a sárospataki Városi Könyvtárral kö
zösen az Összefogás akció keretében háromnapos programot szervezett. Levél
tári nap keretében a régió könyvtárosai előadást hallgattak meg a sátoraljaúj
helyi városi levéltár történetéről, szolgáltatásairól, az együttműködés lehetősé
geiről. A Városi Könyvtár törzsolvasóit látta vendégül, könyvutalványt kaptak 
ajándékba. A könyvtárosok szakmai napján Csaba Gabriella, az MKM Könyv
tári Osztályának vezetője volt a vendég. A gyermekrészlegben Ősz a művé
szetekben címmel nagysikerű bemutató foglalkozást tartottak. Idézünk Halász 
Magdolna leveléből: „A háromnapos rendezvény kapcsán Zemplénben kezet 
nyújtottunk egymásnak, bizonyítva együttműködési, együttmunkálkodási szán
dékunkat." 

Régi könyvek konferencia - Gazdag program várja december 5-én 10.30-tól 
18 óráig az OSZK-ban azokat, akik ellátogatnak a Társadalomtudományi Szek
ció rendezvényére. Nyolc előadás hangzik el a XVI-XVIII. századi könyvek szá
mítógépes feldolgozásának kérdéseiről, majd demonstrációkra kerül sor, és 
poszter-előadások is lesznek. 

BOBCATSSS - A holland könyvtároshallgatók és tanáraik már javában dol
goznak a január végi konferencia előkészületein. A magyar résztvevőket az MKE 
regisztrálja, ezért a titkárság megküldte a részvételi felhívást és a jelentkezési 
lapokat a szervezeteknek és a könyvtári tanszékeknek. A jelentkezési határidő: 
november 25! Az itthoni szervezésben idén is segédkeznek angolul tudó magyar 
könyvtároshallgatók. 

Szerzői jogi szeminárium - A British Councillal közös szervezésben minden 
valószínűség szerint 1996. február 6-án és 7-én lesz az az angol nyelvű szerzői 
jogi szeminárium, amelyet már korábban is hirdettünk az előzetes rendezvény
naptárban. A British Council Jeremy Phillips személyében megtalálta azt az an
gol szakembert, aki a szemináriumot vezeti. A program összeállítása és egyezte
tése most van folyamatban, a részvételi felhívás hamarosan megjelenik. 

Angliai tanulmányút - A British Council a Magyar Könyvtárosok Egyesüle
te közreműködésével pályázatot hirdet egy 1996. február 18-tól március l-ig tar
tó angliai tanulmányútra 9 fő részére. A tanulmányút magában foglal egy egyhe
tes könyvtári menedzsment kurzust a norwichi University of East Anglia-n és 
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egy egyhetes könyvtárlátogatási programot Dublinban. A pályázat alapfeltétele 
az angol nyelv aktív használata. Pályázhatnak 50 évesnél fiatalabb gyakorló 
könyvtárosok és tájékoztató szakemberek és végzős könytároshallgatók. Az úti
költség tetemes részének és a „zsebpénznek" a fedezésére kell a pályázóknak 
számítaniuk! A részletes pályázati feltételeket és a jelentkezési űrlapokat no
vember 13-tól lehet beszerezni az MKE titkárságán. Az angol nyelvű pályázat 
benyújtásának határideje: 1995. december 15. A pályázatokat egy bizottság bí
rálja el, a személyes beszélgetések időpontjáról a pályázók értesítést kapnak. 

JENC - Jövőre (május 13-tól 16-ig) Budapesten lesz a 7th Joint European 
Networking Conference (JENC), fő témája: The role of research networking in 
the information society. Szervezője a TERENA (Trans-European Research and 
Education Networking Association), házigazdája a Magyar Tudományos Akadé
mia, a HUNGARNET egyesülettel együttműködve. 

Marketing-szeminárium - A British Counciltól kapott értesítés szerint 
1996. július 14. és 26. között Marketing and library services: a new marriage 
címmel szemináriumot szerveznek Cardiffban. A részvételi díj 1290 font, a BC 
maga nem tud ehhez támogatást adni, de a levél mellékleteként a titkárságnak 
megküldte néhány olyan összeállítás jegyzékét, amelyekből szponzorokról lehet 
tájékozódni. 

Networkshop '96 - Megjelent a jövő évi - ez alkalommal az Informatika a 
felsőoktatásban '96 konferenciával párhuzamosan tartandó - rendezvény első 
tájékoztatója, amelyen évről évre több könyvtárossal lehet találkozni. A helyszín 
Debrecen lesz, az időpont: augusztus 27-30. A legfontosabb első határidő: 1996. 
január 15., eddig kell jelentkezni előadás tartására a jelentkezési lap és egy egy
oldalas előadásvázlat beküldésével. A résztvevők jelentkezésének határideje áp
rilis 15. lesz. 

Számlaszám-változások - Az OTP-nél megváltoznak a számlaszámok. Az 
MKE folyószámlaszáma a jelenlegi 218-98086-516-010257-5-ről 11708001-
20102575-re változik. Kérjük, hogy a szervezetek FELTÉTLENÜL jelentsék be 
a titkárságnak az új számaikat. A titkárság pedig vállalja, hogy az összesített jegy
zéket megküldi minden szervezetnek. 

Előzetes rendezvénynaptár: 
- 1995. december 5. A XVI-XVIII. századi könyvek számítógépes feldolgozása 

(szakmai eszmecsere az MKE Társadalomtudományi Szekciójának szervezé
sében), Budapest, OSZK 

- 1996. január 29-31. 4. BOBCATSSS-szimpózium (korábban „holland-ma
gyar"), Budapest, OSZK 

- 1995. február 6-7. Szerzői jogi szeminárium 
- 1996. február 18-március 1. Nagy-britanniai tanulmányút 
- 1996. május 13-16. 7th Joint European Networking Conference, Budapest, 

MTA 
- 1996. július 14-26. Marketing-szeminárium, Cardiff 
- 1996. augusztus 27-30. Networkshop '96, Debrecen 

Állást keres: Egyetemi könyvtárosi diplomával, orosz-német-angol nyelv
ismerettel állást keres egy kolléganő „Számítógépes" jeligével. - Egyetemi vég
zettségű, középfokú könyvtárosi szaktanfolyammal, alapfokú számítógép-isme
rettel és bolgár nyelvtudással rendelkező nyugdíjas kolléganő 4-6 órás bármilyen 
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könyvtári munkát vállalna. Tel.: 184-7707 (lakás). - Bármilyen könyvtárosi mun
kát keres érettségivel és középfokú könyvtárosi szaktanfolyammal Bali Judit, tel.: 
173-8003 (lakás). 

Állást kínál: Iskolai könyvtárost keres felsőfokú végzettséggel, angol nyelv
tudással, számítógépes ismerettel, teljes állásban a Lauder Javne Zsidó Közös
ségi Iskola (12 évfolyamos). A jelentkezők Sövényházy Csillát keressék a hely
színen (Bp., VI. Lendvay u. 17-19.) vagy a 132-5017-es telefonon. - Az MTA 
Politikai Tudományok Intézete angolul tudó könyvtárost keres legalább közép
fokú könyvtárosi képesítéssel. Jelentkezni lehet Markella Károlyné könyv
tárvezetőnél a 321-4830-as telefonon. - A Magyar Világ Kiadó keres nem fő
állású munkakörre terjesztőket, kiemelt jutalékos rendszerben, a kiadó gondo
zásában megjelent Britannica Hungarica Enciklopédia előfizetőinek bővítésére. 
A munka befektetést nem igényel. Jelentkezni lehet: Hámori Zsuzsannánál vagy 
Bártfai Zsuzsannánál, a következő telefonszámokon: 132-6190, 131-8743, 132-
4762. - A Pénzügyi és Számviteli Főiskola Központi Könyvtára feldolgozó és 
olvasószolgálatos munkakörre legalább középfokú könyvtárosi képesítéssel ren
delkező munkatársat keres, aki rendelkezik angol nyelvismerettel. Részmunka
idős megoldás is lehetséges. Az érdeklődők Ignácz Józsefnét keressék a 221-
3795-ös telefonon. 
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